
DOPADY BREXITU NA 

ZAMĚSTNANOST, 

EXPORT A 

DODAVATELSKÉ 

ŘETĚZCE ČESKÝCH 

FIREM

Kryštof Kruliš, Alice Rezková



SPOJENÉ KRÁLOVST VÍ JE PRO ČR DŮLEŽIT ÝM 

PARTNEREM

6%
8% 7%

4%

1%

4%
3% 3% 3% 3% 3%

1%
2% 2% 2% 2% 2% 2% 1% 1%

8% 4%
3%

2%

4%

1%
2% 1% 1% 2% 1%

3%
2% 1% 2% 1% 1% 1% 1% 1%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

Vývoz (% HDP) Dovoz (% HDP)

Podíl dovozu z Británie / vývozu do Británie na HDP členských států EU, 2015



6%
4% 5%

4%
2% 3% 3%

2% 3% 2% 2%
1%

2% 2% 1% 1% 2% 1% 1% 1%

6%

6% 4%

1%
2% 1% 0%

1% 1%
1% 1%

2% 1% 1% 1% 1% 0% 1% 1% 1%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

Vývoz (% HDP) Dovoz  (% HDP)

Podíl dovozu z Británie / vývozu do Británie na HDP členských států EU, 2022



VZÁJEMNÝ OBCHOD SE VRÁTIL K 

PŘEDCOVIDOVÝM HODNOTÁM

7,5 7,7 8,0 8,0 8,0

6,8
7,4

8,2

2,7
3,4

3,8

3,3
2,7 2,5 2,8

3,5

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývozy z ČR Dovozy z UK Obchodní bilance

Vzájemná obchodní výměna ČR a Spojeného království se zbožím, mld. eur, 2015 - 2022



POZICE UK JAKO OBCHODNÍHO PARTNERA PRO 

ČESKÉ VÝ VOZY SE OSLABUJE

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Podíl na českých vývozech Vývozní pozice UK

Vývoj pozice Spojeného království jako vývozní destinace pro české exporty, 2003–2022 



ČR VY VÁŽÍ ZEJMÉNA OSOBNÍ AUTA A POČÍTAČE

Roční růst 

2018 - 2022

Podíl na 

celkových 

britských 

dovozech

Podíl na celkových 

českých vývozech

Pozice 

dovozce

Vývoz, 2022 

mil EUR

3 %5 %8,6 %5.2082Osobní automobily

-2 %7 %7 %3.949Počítače

-9 %4 %2,9 %9.405Součástky pro motorová vozidla

7 %8 %7,9 %2.242Tříkolky, koloběžky, hračky

-13 %1 %1 %12.153Telefony

-14 %3 %6,8 %11.129Monitory a projektory

-9 %4 %11,6 %6.114Součástky pro pístové motory

-23 %12 %6,3 %1.112Elektrické osvětlovací přístroje, stěrače

4 %9 %6 %5.107Klimatizace

6 %0,5 %17,6 %16.103Proudové motory
6



NĚKTERÉ VÝ VOZY I  PŘES BREXIT RYCHLE 

ROSTOU

Růst 2021/20222022, mil. eur

31 %2082Osobní automobily

22 %949Stroje na automatické zpracování dat

20 %114Součástky pro pístové motory

57 %103Proudové motory

27 %92Dětské pleny a hygienické potřeby

45 %83Izolované dráty

27 %79Odměřené léky

24 %75Sedadla

23 %70Tabule, panely, ovládací stoly

30 %62Odstředivky

92 %61Sudy, barely, plechovky z hliníku do 300 l

25 %61Cukrovinky neobsahující kakao



VÝ VOZY SE SILNOU POZICÍ NA BRITSKÉM TRHU 

BREXIT OVLIVNIL POUZE MINIMÁLNĚ

Podíl na celkových Uk 

dovozech

Vývoz, 2022, mil. eur

12 %112Elektrické osvětlovací přístroje, stěrače

11 %92Dětské pleny a hygienické potřeby

20 %61Sudy, barely, plechovky z hliníku do 300 l

10 %39Voskové svíčky

20 %28Holicí břitvy, žiletky, čepelky

11 %16Osinkocementové a buničitocementové zboží

17 %16Elektronové/protonové mikroskopy

27 %8Ocelové tyče/pruty

18 %7Vzduchové pistole

12 %6Izolační součásti pro elektrické stroje

14 %6Obuv



OBCHOD SE SLUŽBAMI DÁLE PROSPERUJE

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoz z ČR Dovoz z UK Bilance

Vzájemná obchodní výměna ČR a Spojeného království se službami, v mil. eur, 2015–2022



ČR DO UK VY VÁŽÍ ZEJMÉNA ICT,  DOPRAVNÍ A 

KONZULTAČNÍ SLUŽBY

0,0 100,0 200,0 300,0 400,0 500,0 600,0 700,0

Opravy a údržba

Finanční služby

Poplatky za využívání duševního vlastnictví

Pojišťovací služby a penzijní financování

Výzkum a vývoj

Osobní, kulturní a rekreační služby

Cestovní ruch

Technické a jiné služby týkající se obchodu

Výrobní služby u cizích fyzických vstupů

Profesionální a manžerské konzultační služby

Doprava

ICT služby

Dovoz služeb z UK Vývoz služeb z ČR

Struktura vývozu českých služeb / dovozu britských služeb, v mil. eur 2022



DOPAD BREXITU NA ZAMĚSTNANOST MŮŽE BÝ T 

LOKÁLNÍ, PROCENTUÁLNĚ VELMI MALÝ

Regionální expozice v zaměstnanosti



Č E S K É  F I R M Y  V  R Á M C I  B R E X I T U  N E J V Í C E  B O J U J Í  S  C E L N Í  

A D M I N I S T R A T I V O U ,  P R A V I D L Y  P R O  P Ů V O D  Z B O Ž Í ,  P O Ž A D A V K Y  N A  

O Z N A Č O V Á N Í  A  D A Ň O V O U  A D M I N I S T R A T I V O U

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0%

Tok a zpracování dat

Dodavatelský řetězec

Odběratelský řetězec

Poskytování služeb

Problémy s certifikací

Volný pohyb pracovníků

Žádné

Daňová administrativa

Požadavky na označování

Pravidla původu zboží

Dovoz zboží do ČR

Celní administrativa

Vývoz zboží z ČR

Odpověď na otázku: Které aspekty vašeho podnikání byly ovlivněny brexitem a režimem pobrexitové obchodní Dohody EU–VB?



DOHODA O OBCHODU A SPOLUPRÁCI TCA

• Dohoda o obchodu a spolupráci mezi EU a Spojeným Královstvím (Trade and Cooperation Agreement, TCA) přináší od 1. ledna 2021 

nulová cla pro veškerou obchodní výměnu zboží mezi EU a Spojeným královstvím, pokud zboží splňuje pravidla původu produktu 

podmiňující využití tohoto režimu a pokud tento režim nebude v budoucnu pozastaven z důvodů obchodních sporů mezi smluvními 

stranami.

• Celní a regulatorní kontroly zboží ze strany EU od ledna 2021. 

• Celní kontroly zboží ze strany Spojeného království od ledna 2022 (zboží dovážené z EU do musí doprovázet všechna potřebná celní 

prohlášení). 

• Konečná podoba administrativních formalit a kontrol na hranicích pro zboží přicházející do Spojeného království z EU se v roce 2023 

nadále utváří a zahájení některých regulatorních kontrol na zboží ze strany Spojeného království bylo odsunuto až na rok 2024. 

• Spojené království zároveň deklaruje postupné zavádění moderních institutů zjednodušujících hraniční administrativu a kontroly, včetně 

zavedení tzv. jednotného odbavovacího místa, jehož úplné dokončení se předpokládá v roce 2027.



PRAVIDLA PŮVODU ZBOŽÍ V TCA

• TCA připouští jen tzv. dvoustrannou kumulaci původu, kdy lze do relevantní míry původu zboží zahrnout postupy mající původ 

u druhé smluvní strany TCA. 

• Není umožněna tzv. diagonální kumulace původu, při které by bylo možné při posouzení původu zboží započítávat i fáze 

mající původ v jiných zemích, se kterými mají obě smluvní strany uzavřenu obdobnou obchodní dohodu (například Japonsko, 

Jižní Korea)

• TCA obsahuje přechodná specifická pravidla původu pro elektrické akumulátory a elektrifikovaná vozidla, pro které jsou 

ve dvou fázích (do 31.12. 2023 a do 31.12. 2026) stanovena benevolentnější pravidla původu dovolující vyšší míru zahraničních

komponentů. Dle informací automobilového průmyslu EU však již při přechodu z první do druhé fáze na konci roku 2023 nastanu 

vzhledem k nedostatku výrobních kapacit baterií v EU vážné potíže s kvalifikací elektromobilů vyráběných v EU pro nulová cle 

dle TCA. Hrozí tak, že exportéři elektromobilů z EU nebudou v nejbližším období moci uplatnit na trhu Velké Británie režim 

nulových cel dle TCA a udržet tak stávající konkurenční výhodu proti konkurenci z Asie



REGULATORNÍ DOPADY BREXITU

• Certifikace CE byla 1. srpna 2023 ve Spojeném království uznána a to bez omezení doby trvání tohoto opatření. Ve Spojeném království 

tak bude nadále certifikace CE akceptována paralelně s britskou certifikací UKCA. EU však certifikaci UKCA neuznává

• Přestala platit řada institutů zjednodušujících poskytování služeb jako například tzv. jednotný evropský pas. Poskytování služeb 

prostřednictvím dceřiných společností ve státě příjemců služeb je v řadě sektorů nejsnadnější cestou, jak překonat překážky vzniklé v 

důsledku brexitu. 

• TCA pro dceřiné společnosti založené na území druhé smluvní strany zaručuje národního zacházení při přístupu k veřejným zakázkám.

• Ukončen byl režim vzájemného uznávání profesních kvalifikací. Usnadnění postupu je nadále možné dosáhnout na základě 

bilaterálních dohod o uznávání odborných kvalifikací mezi Spojeným královstvím a ČR ve vztahu k jednotlivým profesím.

• Evropská komise v červnu 2021 vydala pro Spojené království rozhodnutí o ekvivalenci o ochraně osobních údajů. Osobní údaje tak lze 

nadále předávat bez nutnosti dalších opatření platných pro předávání do třetích zemí. Rozhodnutí je omezeno na čtyři roky po jejichž 

uplynutí má dojít k opětovnému přezkumu a případnému vydání rozhodnutí nových.



DOPADY BREXITU NA BRITSKÉ INVESTICE V ČR

• Počínaje 1. lednem 2021 se změnil daňový režim pro platby podílu na zisku, dividend, licenčních poplatků či úroků, mezi 

společnostmi v postavení mateřských a dceřiných společností z EU a Spojeného království. - Tyto platby byly na vnitřním trhu EU 

osvobozeny od platby srážkové daně v zemi původu. 

• Dle platné smlouvy o zamezení dvojího zdanění mezi ČR a Spojeným královstvím platí následující pravidla:  

• platba podílu na zisku (či dividendy) v zemi zdroje podléhá platbě srážkové daně 5 %, pokud je příjemcem společnost, která spravuje 

alespoň 25% podílů s hlasovacím právem na společnosti vyplácející podíl na zisku. V ostatních případech se uplatní standardní výše 

srážkové daně 15 %

• platba úroků jejichž skutečný vlastník je daňovým rezidentem druhé smluvní strany dohody o zamezení dvojího zdanění nepodléhá 

zdanění ve státě zdroje

• platba licenčních poplatků v základním nastavení nepodléhá zdanění ve státě zdroje, to se však nevztahuje na široký okruh licenčních 

poplatků souvisejících s průmyslovým vlastnictvím jako jsou patenty či ochranné známky, či právy na užití průmyslového, obchodního nebo 

vědeckého zařízení.



V ČR MÁ SVOU PŘÍTOMNOST ŘADA 

NADNÁRODNÍCH BRITSKÝCH SPOLEČNOSTÍ
Přehled investorů ze Spojeného království v ČR



PŘESTOŽE POČET BRITSKÝCH FIREM V ČR KLESÁ, 

OBJEM BRITSKÝCH INVESTIC SE ZVYŠUJE

1,3

1,7 1,7 1,7

2

2,3

1,8
2

2,4

2,9

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Objem přímých zahraničních investic ze Spojeného království, v mld. britských liber, 2012–2021



ČR A ČERPÁNÍ BREXITOVÉ REZERVY EU

• ČR měla předběžný příděl 54.918.029 EUR z rezervy EU na financování opatření na podporu 

podnikatelů zasažených brexitem (Brexit Adjustment Reserve - BAR). 

• Dánsko využilo část prostředků mj. na poradenskou podporu svých firem zasažených 

brexitem při expanzi na trhy mimo EU. Také Maďarsko vytvořilo program na podporu svých 

podnikatelů zasažených brexitem. 

• ČR v roce 2023 požádala o převod svého celého svého prozatímního přídělu do tzv. Nástroje 

pro oživení a odolnost. Nemá tak již k dispozici tyto prostředky EU na pomoc firmám 

negativně dotčeným brexitem.



ZKUŠENOSTI Z DÁNSKA, MAĎARSKA A LIT VY

• Vzájemná obchodní výměna se Spojeným královstvím se vyvíjí obdobným způsobem jako v 

České republice. Pozice Velké Británie jako vývozního partnera postupně od britského 

referenda oslabuje.

• V Maďarsku a Litvě se vývoz stále více koncentruje do několika klíčových oblastí, ve kterých 

se daná země profiluje a vyváží i do jiných zemí.

• Potvrzuje se také, že pokud je vývoz do Spojeného království v některém odvětví navázaný na

konkrétní zahraniční investici, brexit tento vývoz významným způsobem neovlivní (výjimkou je 

rychloobrátkové zboží).

• Brexit posílil pozici Litvy jako fintech centra, Maďarsko těží z rostoucí poptávky po elektro autech.



PŘÍLEŽITOSTI PLYNOUCÍ Z BREXITU

• Motivace k expanzi na nové trhy

• Mobilita nadnárodních společností ze Spojeného království do EU

• Možný příliv pracovní síly ze Spojeného království do EU

• Příležitost k vybudování specifických bilaterálních partnerství

• Vládní podpora a využití rezervy na vyrovnání se s důsledky brexitu



HROZBY PLYNOUCÍ Z BREXITU

• Úspěchy Spojeného království při jednání o liberalizaci obchodu s třetími zeměmi

• TCA nepokrývá všechny sporné body

• Zavádění inovativních technologií ve Spojeném království

• Brexit bude dále prohlubovat koncentraci exportu z ČR

• Ukončení daňového režimu pro zahraniční investice



DĚKUJEME ZA 

POZORNOST


